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1 Úvod do problematiky a cíle řešení
V průmyslu je velmi často potřeba vyrábět speciální výrobky a jejich výroba bývá podmíněna
existencí speciálních strojů. Moderní stroje s NC řízením a vybavením by se mohly
v některých (možná ale v mnohých) případech uplatnit i při výrobě speciálních nástrojů
a nahradit tak speciální konvenční stroje.

Z toho důvodu je výzkum v oblasti využití moderních obráběcích center pro výrobu
speciálních výrobků a nacházení nových možností využití těchto center rozhodně zajímavou
činností. Zmíněný výzkum může přispět k novému nasazení těchto strojů, ale i k případnému
dalšímu posunu pro možnosti dalšího rozšiřování jejich výrobních možností, jakožto inspirace
pro konstruktéry obráběcích strojů. Taková činnost také jistě přispěje k rozšíření pohledu
a uvažování technologa v rámci podmínek, kdy se stále více v praxi vyskytují obráběcí centra
s širokými možnostmi použití, s často značným počtem řízených os a vybavená případně
i různými doplňkovými agregáty, které možnosti výroby ještě rozšiřují.

Právě touto problematikou se v současnosti zabývá také společnost PILSEN TOOLS s.r.o
(dále v práci označována jen jako společnost), vyrábějící obráběcí nástroje. Ta stojí před
rozhodnutím, zda renovovat stávající více než padesát let staré stroje, přestat vyrábět některé
položky sortimentu, jejichž výroba je podmíněna zmíněnými speciálními stroji, anebo se
pokusit zavést výrobu s využitím jiných strojů, jimiž disponuje nebo může disponovat. Tyto
stroje mohou díky moderním koncepcím a CNC řízení zvládnout i práce, jež by jinak musely
provádět stroje speciální. Proto stojí za zvážení prověřit, zda je poslední z uvedených
možností proveditelná s přiměřeným ekonomickým efektem. Proto je potřeba vytvořit novou
technologii výroby.

1.1 Smysl práce a cíle řešení
Jak již bylo v úvodu zmíněno, společnost se potýká s potížemi souvisejícími s dosluhujícím
strojním vybavením. Konkrétně se jedná o podtáčecí soustruh a takzvanou šnekovou frézku.
Nástrojem, kterého se tento problém citelně dotýká, je odvalovací fréza. Největší problém
nastává při výrobě její řezné části. Z tohoto důvodu nebude práce řešit problematiku výroby
odvalovací frézy jako celku, nýbrž pouze výrobu řezné části, konkrétně její hrubování
a předdokončování (tedy bez veškerých dokončovacích operací jako je broušení a ostření).
Problémy, které jsou s tím v současné době spojené, budou podrobněji popsány níže. Jedním
z cílů je tedy prozkoumat možnost výroby řezné části jedné konkrétní frézy na CNC stroji
ověřením jeho kinematických možností. Volba stroje bude popsána níže v kapitole 3 Analýza
obecných způsobů výroby. Dalším cílem je prozkoumat a také ověřit některé možné strategie
použitelné pro výrobu na tomto stroji.
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2 Analýza současného stavu výroby
V úvodu bylo zmíněno, že je potřeba vytvořit novou technologii výroby odvalovací frézy.
V následující kapitole bude popsána současná technologie tak, jak je ve firmě realizována,
a to hned ze dvou důvodů. Prvním důvodem je uvedení problémů, které výrobu doprovázejí,
a tedy i zdůvodnění nutnosti nalezení nové technologie. Dalším důvodem je touto cestou také
prozkoumat možnosti současného strojového a nástrojového vybavení pro případné využití
v nové technologii. Největší pozornost bude věnována výrobě řezné části frézy, jelikož ta je
pro budoucí funkci stěžejní a její výroba je také na celém nástroji nejsložitější. Navíc její
výrobu provázejí největší komplikace, což bude podrobněji popsáno níže. Ostatní části výroby
nejsou nijak výrobně složité a s jejich realizací nejsou ve firmě problémy. Podrobněji také
nebudou popsány dokončovací operace (broušení, ostření), jelikož ty nejsou podstatou
problému, a ani nová technologie se jimi nebude zabývat. Její hlavní podstatou je hrubování
a předdokončování řezné části odvalovací frézy.

V práci je níže použito několik dokumentů, (výkresy a technologický postup) vypůjčených
z konstrukčního oddělení společnosti. Z důvodů ochrany duševního vlastnictví, byly části
dokumentů, jež nejsou pro účely práce vyloženě potřebné, odstraněny. Jedním z těchto údajů
je číslo výkresu. Pro přehlednost a jednoznačnost bylo vytvořeno vlastní číslování výkresů.
To má následující formát: „zkratka názvu nástroje-charakteristický rozměr-počet zubů-řezný
materiál nástroje“. Zde je uveden jednoduchý obecný příklad. Kdybychom chtěli označit
20 zubou závitovou frézu ze slinutého karbidu o průměru 50 mm, označení by bylo: ZF-Ø50-
10z-SK.

2.1 Popis současné výroby
Tato podkapitola se bude věnovat stávajícímu výrobnímu procesu odvalovací frézy. Před
samotným popisem je dobré pro lepší orientaci zavést několik pojmů. Ty budou používány
dále v celé práci a slouží pro jednoznačný popis řezné části frézy. Označení lze provést dvěma
pohledy. Pro obecné označení tvaru jsou zavedeny 3 základní pojmy. „Šroubovitá drážka“ je
označena modrou barvou (Obr. 1). Tato drážka je dále tvořena boky zubů (tmavě modrá
barva) a dnem drážky (světle modrá barva). „Podélné drážky“ značí zelená barva, hlavy zubů
jsou žluté. Druhé označení je z pohledu geometrie břitu. Čelo je označeno tmavě zelenou
barvou. Hřbet břitu tvoří hlava a boky zubu. Je tedy znázorněn žlutou a tmavě zelenou
barvou. Hřbetem ovšem již není dno šroubovité drážky (světle modrá barva), jelikož to se při
obrábění (odvalování) nedostává do záběru.
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Obr. 1: Model odvalovací frézy vytvořený v softwaru Catia V5R21 s barevným rozlišením jednotlivých prvků

tvořících řeznou část

Po zavedení pojmů popisující frézu, je již možné přejít k samotnému popisu současné výrobní
technologie. Zdrojů, od kterých byly informace získány, bylo více. Prvotní informace byly
zjištěny od konstruktéra a technologa, pracujících ve společnosti a zabývajících se
problematikou odvalovacích fréz. Pro lepší názornost a pochopení výroby fréz, byl navštíven
výrobní závod společnosti. Pozornost byla věnována strojům pro hrubování
a předdokončování řezné části. Při té příležitosti byly pořízeny fotografie strojů a některých
nástrojů, použitých v práci níže. Další praktické informace o výrobním procesu byly zjištěny
od obsluhy některých strojů. Hlavním zdrojem informací byl ovšem technologický postup
(Obr. 2).

Obr. 2: Část technologického postupu

Ten obsahuje mnoho užitečných informací. Z hlavičky lze vyčíst autora, datum zhotovení,
počet listu, název součástky, číslo výkresu a označení dílce. V další části se nachází informace
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o polotovaru. Lze vyčíst typ a rozměry polotovaru, hmotnost, normu a množství. Další část již
informuje o samotné operaci. Z té lze zjistit typ operace, její číslo (jsou číslované po 10),
název a tarif. Dále označení střediska a pracoviště i s jeho názvem. Jako poslední jsou zde
uvedeny časy tAC a tBC značící jednotkový a dávkový čas s podílem směnového času.

Při analýze současného stavu bude popisována konkrétní odvalovací fréza s číslem výkresu
OF-m5x20°-10z-HSS. Na obrázku je vidět pouze detail výkresu (Obr. 3), zatímco celý výkres
se nachází v příloze (viz PŘÍLOHA č. 1).

Obr. 3: Detail výkresu odvalovací frézy OF-m5x20°-10z-HSS

Pro názornost bude pro stejnou frézu v následující kapitole navrhována nová technologie
výroby řezné části. Na tomto místě je vhodné popsat ji o něco detailněji. Z označení je vidět,
že fréza má modul 5, úhel záběru 20°, 10 zubů a je vyrobena z rychlořezné oceli. Konkrétně
se jedná o ocel ČSN 19 802 která je před obráběním ve stavu .3, tedy žíhaná na měkko.
Konečný stav je .4, tedy kalená. Na této fréze se nacházejí 2 šroubovice. Jedna je pravá a má
v normálové rovině stoupání 15,708 mm. Je zde označena jako „šroubovitá drážka“. Druhá
šroubovice je levá a má stoupání 175", tedy 4445 mm. Pro toto velké stoupání se na první
pohled jeví jako „přímá“. Je tedy označena jen jako podélná. Průměr hlavové kružnice po
obrobení je 100j16 a délka taktéž 100 mm.


[…]

tAS

2 = 256,02 min. U třetího způsobu, kdy hrubování obou drážek proběhlo takzvaným
kvazitrochoidním frézováním, jsou náklady N3 = 13 677,06 Kč a tAS

3 = 237,16 min. Strojní
hodinová sazba je u všech tří způsobů 1700 Kč/hod.

Zkouškou ale byly zjištěné některé skutečnosti, které je potřeba v budoucnu realizovat, aby
byla výroby úspěšná. Hlavním je použití čepové frézy s nenulovým úhlem sklonu ostří λS.
Od výrobce bylo zjištěno, že její cena by byla přibližně o 200 Kč vyšší (oproti fréze
s přímými zuby) z důvodu delšího času na vybroušení šroubovice. Stála by tedy 5200 Kč. To
se promítne do celkových výrobních nákladů. Rozdíl ovšem nebude nijak zvlášť výrazný.
Náklady na druhý a třetí způsob se přepočtou s novou cenou frézy způsobem podrobněji
popsaným v kapitole 3.5, protože ostatní hodnoty vstupující do výpočtu (hodinová sazba
stroje, čas tAS a náklady na nástroje) se nijak nemění. Po přepočtení se náklady změní
následovně: Náklady na druhý způsob jsou 12 515,68 Kč a třetí způsob 13 437,13 Kč. Rozdíl
u druhého způsobu je tedy 59,53 Kč a u druhého 70,15 Kč.

Je vhodné pro srovnání spočítat výrobní náklady technologie, která je v současnosti ve
společnosti realizována. Ta využívá speciální konvenční stroje výše popsané ve druhé
kapitole. Nástroje jsou ale stejné jako u prvního navrženého způsobu výroby. Pro účely
snazšího srovnání byly v prvním navrženém způsobu použité naprosto stejné řezné podmínky
jako při skutečné současné výrobě. Tímto je tedy identický čas tAS i náklady na nástroje.
Jediné, co se změní ve výpočtu nákladů, je tedy strojní hodinová sazba. Ze společnosti byla
poskytnuta informace, že strojní hodinová sazba konvenčních strojů použitých při výrobě
je přibližně 500 Kč/hod. Poměrně nízká sazba je dána tím, že stroje jsou sice speciální na
druhou stranu ovšem již opravdu letité. Hodnoty vstupující do výpočtu nákladů pro jednotlivé
úseky (kromě strojní hodinové sazby) jsou uvedené v tabulkách výše (viz Tab. 5 – Tab. 10).
Po dosazení strojní hodinové sazby a ostatních vstupních hodnot z tabulek do vztahu (10) jsou
výrobní náklady pro jednotlivé úseky a celý způsob (zde označený jako nultý) následující:
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N0 = N0.1 + N0.2 + N0.3 + N0.4 + N0.5 + N0.6 =

= 426,76 + 4255,65 + 2623,16 + 1508,52 + 792,05 + 1029,92 = 10 636,06 Kč

Původní technologie má tedy nejnižší výrobní náklady. Důvodem je zde strojní hodinová
sazba, která je oproti soustružnickému centru přibližně o 1200 Kč/hod nižší. V tabulce
(Tab. 20) jsou pro snadné srovnání uvedené výrobní náklady a časy tAS všech způsobů.

1. způsob 2. způsob 3. způsob Současná
technologie

tAS [min] N [Kč] tAS [min] N [Kč] tAS [min] N [Kč] tAS [min] N [Kč]
720,33 25 042,6 256,02 12 515,68 237,16 13 473,13 720,33 10 636,06

Tab. 20: Výrobní náklady a časy tAS jednotlivých způsobů výroby

6 Závěr
Při zkoušce dvou způsobů výroby nebyl zcela úspěšně dokončen ani jeden z nich.
V technickém hodnocení byly zmíněny možné důvody tohoto neúspěchu. Především ale byla
navržená řešení pro odstranění problémů výroby. Lze předpokládat, že po jejich realizaci by
byla výroba úspěšná u obou způsobů.

Z hlediska výrobních nákladů je ovšem nejlevnější současná technologie. Tu ale již není
možné nadále realizovat. Vyšší výrobní náklady dvou navržených způsobů (u kterých byla
provedena zkouška výroby) tedy nejsou neúspěchem. Jako dobrý výsledek lze hodnotit
skutečnost, že výrobní náklady jsou sice vyšší, nikoli však výrazně. U druhého způsobu jsou
vyšší o 1879,62 Kč a u třetího o 2837,1 Kč. Cílem této práce nebyla optimalizace řezných
podmínek (popřípadě celého procesu obrábění) a nalezení technologie s co možná nejmenšími
výrobními náklady. Tím bylo ověření vyrobitelnosti odvalovací frézy na CNC soustružnickém
centru. I přes problémy výroby při samotné zkoušce lze tento cíl hodnotit jako ve své podstatě
splněný. Optimalizace řezných podmínek, zefektivnění a zlevnění výroby jsou úkoly do
budoucna. Je naděje, že poté budou výrobní náklady druhého nebo třetího způsobu
v porovnání se současnou technologií srovnatelné, ne-li dokonce nižší.

Zajímavým poznatkem je, že současná technologie má nejnižší výrobní náklady i přes nejdelší
čas automatického chodu stroje tAS. Ten je přibližně o 7,5 hodiny delší než u druhého způsobu
a o 8 hodin delší než u třetího způsobu. Je tedy jasně patrné, že pro posouzení výrobních
nákladů nemůže být rozhodující pouze čas tAS. Hlavní roli v tomto případě sehrála výrazně
nižší hodinová sazba speciálních konvenčních strojů ve srovnání s CNC soustružnickým
centrem. Dalším aspektem je vliv nákladů na nástroje.

Lze doufat, že po realizaci optimalizace řezných podmínek by mohly být výše uvedené
způsoby využity v reálné výrobě odvalovacích frézy.
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