# Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Jan Kodýdek**

Název: „**Využití CNC soustružnického centra pro výrobu odvalovací frézy**“

Oponent diplomové práce: **Ing. Josef Fajt, CSc.**

Diplomová práce studenta Jana Kodýdka **splňuje** zadání v plném rozsahu. Cílem bylo na základě analýzy současného stavu navrhnout matematický model kinematiky obrábění odvalovací frézy a tvorba programu pro soustružnické centrum.

Nasazování nových technologií do výroby, řešení racionalizace – zvyšování produktivity a snižování výrobních nákladů je stále aktuální téma. Díky moderním strojům je původní propracovaná technologie výroby odvalových fréz výzvou pro stanovení nových postupů a využití nových rezných nástrojů např. v rámci diplomové práce. Součástí by mělo být i úspěšné praktické odzkoušení navržených postupů.

Autor v úvodu práce provedl rešerši současné výrobní technologie a zhodnotil problémy výroby. V rámci analýzy možných způsobů výroby se zabýval hrubováním a dokončovacím frézováním tvaru zubů a drážek frézy. Neřešil broušení tvarů, které nejsou předmětem řešení na CNC soustružnicko – frézovacím stroji. V rámci popisu možných způsobů výroby použil teoretické znalosti pro výpočty získané studiem, pro teorii trochoidního obrábění byl využit článek z časopisu MM Průmyslové spektrum.

Při zpracování zadaného úkolu vycházel autor z potřeby výroby složitějšího tvaru šroubových drážek a ploch. Navrhl 3 způsoby výroby, které vyhodnotil z hlediska velikosti výrobních nákladů a pro praktické zkoušky vybral 2 nejvýhodnější. Zde se objevuje řada údajů, kde není specifikován zdroj a jsou diskutabilní.

Např.: - obecné podmínky pro kotoučovou rychlořeznou frézu stanoveny s trvanlivostí jen 20 min. (tab. 4) a pro konkrétní podmínky dopočtena trvanlivost 280 min.

- délka šroubovitě drážky stanovena na 131 mm (tab. 5), když jde o frézu $\phi 100$ mm, $l=100$ mm? Co značí $z_0$ , odkud je hodnota?
- na kolik zubů v záběru byl počítán $M_k$ v tab. 3, apod.

Pro provedení praktického ověření byla značná část práce věnována matematickému modelu kinematiky obrábění pro 2. a 3. způsob výroby a vlastní tvorbě programů. Zvláště náročné bylo určení potřebných bodů a drah pro trochoidní obrábění a proto byl použit ověřený způsob od vedoucího práce a spol. Výsledky dosažené při samotných zkouškách nebyly úplné, protože nebyl dostupný speciální tvarový nůž na rádius, byly provedeny zkoušky frézování drážek. Při obou způsobech došlo k destrukci čepové SK frézy. Při frézování frézou $\phi 8$ došlo zřejmě k rychlému otupení a následnému jiskření. Rozbor příčin a celého ověření je správně shrnut v kapitole 5. Technicko – ekonomické hodnocení. Součástí je i ekonomické porovnání se současnou technologií výroby, která má nejnížší

výrobní náklady. Zde je třeba konstatovat nutnost snižování nákladů i pro nové technologie a některá objektivní hlediska z pohledu oponenta práce:

- vypočtený a předpokládaný kratší čas výroby (+)
- moderní a produktivní stanovená technologie (+)
- nejistota životnosti SK nástrojů u malých průměrů, včetně kuželových (malý prostor pro třísky, vyložení, rychlé otupení, apod. (-)
- drahý stroj (-) ; pozn.: Optimalizovat frézování drážek na frézce – levnější!
- snížená životnost vyrobené odvalovací frézy (podélná drážka v úhlu 40°, místo 30° kvůli možnosti použití stejné frézy na obě drážky (-)

Struktura práce je koncipována v logickém sledu, kapitoly jsou přehledné a navazují svými výsledky na sebe.

Závěry autora k výsledkům jsou odpovídající, ale vycházejí příliš z optimistických předpokladů. Technik musí předkládat konkrétní fakta!

Formálně je diplomová práce zpracována na dobré úrovni, grafická znázornění a výkresy v přílohách bez připomínek. Poněkud formální je v úvodu Seznam použitých zkratek, kde autor považuje za zkratky např. mm, MPa, hod., $\phi$ apod. Naopak chybí uvedení jiných zkratek, které se vyskytují u výpočtů a jsou jen tam specifikovány.

V oblasti formulací technických výrazů by bylo vhodné pro dokončovací operace výroby tvaru odvalovací frézy používat výrazu „broušení“ před „ostřením“, které se provádí až po dohotovení!

Kromě výše uvedených připomínek otázka k obhajobě:

Z jakého důvodu je při výrobě ozubení odvalovací frézou výhodné tzv. „přesazování“ nástroje?

Navrhovaná výsledná klasifikace

velmi dobře

V Plzni, dne 12.6.2017

.....
podpis